
  

D.D.G. n. 294 del 29 aprile 2020  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA  

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E  DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Servizio 5  

SSeerrvviizzii  ddii  iinnggeeggnneerriiaa  ddii  ccoommppeetteennzzaa  rreeggiioonnaallee  

ee  ppeerr  ccoonnttoo  ddeeggllii  eennttii  llooccaallii 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art. 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 

modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P.Reg. 3 agosto 

2017, n. 18; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 concernente "Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207..."; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa in € 

5.548.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 

VISTO in particolare l'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo alle procedure aperte; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO l'art. 4 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n. 702 e successive 

modifiche con il quale, in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 53 del 13 febbraio 

2018, all'Arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico;      

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 707 del 3 ottobre 2019 con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente del Servizio 5 all'Ing. Antonio Di Gangi; 



VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Approvazione del bilancio della Regione 

Siciliana per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTO il decreto n. 406 del 7 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  

Regionale Tecnico nomina ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, il dirigente Arch. Calogero Beringheli; 

VISTO il decreto n. 666 del 10 settembre 2019 successivamente modificato con il decreto n. 33 del 

31 gennaio 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico nomina il 

gruppo di progettazione e il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, tutti dipendenti 

dell'Amministrazione Regionale; 

VISTO il progetto esecutivo datato dicembre 2019 dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza 

e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di  € 1.330.195,40 

secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo dei lavori        

A1) Importo lavori soggetto a ribasso    € 791.095,28   

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 130.946,13 

     Sommano A)   € 922.041,41 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A)    € 92.204,14 

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A)      € 18.440,83 

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €      375,00 

B4) Spese pubblicità bando di gara   €   4.000,00 

B5) Polizza Assicurativa Progettisti   €   3.000,00 

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC € 15.000,00 

B7) Oneri di conferimento a discarica  € 12.000,00 

B8) Spese alta sorveglianza archeologica  € 10.000,00 

B9) Spese spostamento sotto servizi e semafori € 30.000,00    

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1)    € 223.134,02  

       € 408.153,99 € 408.153,99 

  Sommano complessivamente           € 1.330.195,40  

VISTA la nota prot. n. 248093/Serv.5 del 20 dicembre 2019 di verifica del progetto resa ai sensi 

dell'art. 26 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la nota prot. n. 248098/Serv.5 del 20 dicembre 2019con cui è stato reso il parere tecnico sul  

progetto ai sensi dell'art. 5, comma 3 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;  

VISTA la nota prot. n. 248113/Serv.5del 20 dicembre 2019 di validazione del progetto resa con ai 

sensi dell'art. 26, comma 8 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determina conclusiva positiva della conferenza di servizi, ai sensi dell'art. 14 bis, comma 

5 e art. 14 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., del Responsabile Unico del 



Procedimento prot. n. 249070 del 24 dicembre 2019 di approvazione in linea tecnica del progetto 

esecutivo relativo ai "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di 

Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 1.330.195,40 di cui € 922041,41 per lavori a base 

d'asta e € 408.153,99 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 

RITENUTO di provvedere ad approvare il progetto esecutivo  dei "Lavori per il miglioramento 

della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 

1.330.195,40 di cui € 922.041,41 per lavori a base d'asta e € 408.153,99 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione, completo ti tutti gli atti amministrativi e tecnici propedeutici alla sua 

approvazione in linea amministrativa. 

DECRETA 

Articolo 1. 

E' approvato il progetto esecutivo dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro 

delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di  € 1.330.195,40 secondo il 

seguente quadro economico: 

A) Importo dei lavori        

A1) Importo lavori soggetto a ribasso    € 791.095,28   

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 130.946,13 

     Sommano A)   € 922.041,41 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A)    € 92.204,14 

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A)      € 18.440,83 

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €      375,00 

B4) Spese pubblicità bando di gara   €   4.000,00 

B5) Polizza Assicurativa Progettisti   €   3.000,00 

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC € 15.000,00 

B7) Oneri di conferimento a discarica  € 12.000,00 

B8) Spese alta sorveglianza archeologica  € 10.000,00 

B9) Spese spostamento sotto servizi e semafori € 30.000,00    

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1)    € 223.134,02  

       € 408.153,99 € 408.153,99 

  Sommano complessivamente           € 1.330.195,40  

 

Art. 2. 

Il codice CUP è G77H19001830002 e il codice CIG è 8170538D3E. 

 

Art. 3. 

Il Servizio 5 "SSeerrvviizzii  ddii  iinnggeeggnneerriiaa  ddii  ccoommppeetteennzzaa  rreeggiioonnaallee  ee  ppeerr  ccoonnttoo  ddeeggllii  llooccaallii""  pprroovvvveeddeerràà  

nneellllaa  qquuaalliittàà  ddii  ssttaazziioonnee  aappppaallttaannttee,,  aallll''eesseeccuuzziioonnee  ddeeii  llaavvoorrii  pprreevviissttii  nneell  pprrooggeettttoo  nneell  rriissppeettttoo  ddeellllee  



nnoorrmmee  ssuullllaa  ccoonnttaabbiilliittàà  ggeenneerraallee  ddeelllloo  SSttaattoo.. 

    

Articolo 4. 

Il tempo di esecuzione dei lavori, così come previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto è di mesi 

sei, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

Articolo 5. 

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014 sostituito 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 è trasmesso al Dirigente dell'Unità 

Operativa U.O.A1.01 per la pubblicazione nella sezione  “Amministrazione Trasparente”. 

 

     Il Dirigente Generale 

                         f.to Arch. Salvatore Lizzio  
 

 


